
 

SYSTÉMOVÝ PROJEKT  

 

 

 

 

PŘÍPRAVA SPORTOVNĚ TALENTOVANÉ MLÁDEŽE  

A BUDOUCÍ STÁTNÍ SPORTOVNÍ REPREZENTACE  

PROSTŘEDNICTVÍM SPORTOVNÍCH CENTER ČSAR  

 

 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

2 
 

Obsah 

1. Úvodní ustanovení 

2. Zřizování sportovních center ČSAR 

3. Sportovní centra mládeže (dále jen „SCM“), 

4. Organizační struktura a systém řízení 

5. Obecná kritéria pro zařazení sportovců do SCM 

6. Obecná kritéria zařazení oddílů do projektu SCM 

7. Obecná kritéria udržení oddílů v projektu SCM 

8. Aktivity a cíle projektu 

9. Zásady financování projektu a ekonomické zajištění 

10. Lékařské a zdravotní zajištění, antidopingová kontrola 

11. Vzdělávání a metodika 

12. Kontrolní činnost 

13. Závěrečné ustanovení 

 

 

1. Úvodní ustanovení 

Projekt podporuje přípravu sportovně talentované mládeže směřující k budoucí státní 

sportovní reprezentaci akrobatickém rock and rollu. Podporuje talentované sportovce a oddíly, které 

pracují na dlouhodobé udržitelnosti, jak z pohledu členské základny, tak z pohledu kvalitní přípravy 

závodníků s perspektivou dosáhnout úspěchů v nejvyšších kategoriích. Systém SCM tedy nelze vnímat 

jako kompletní zajištění financování oddílu.  

Jedná se o podporu soběstačných, správně fungujících oddílů s širokou sportovní základnou, 

kterým umožňuje přispět na trenéry, kteří pracují z výkonnostními sportovci a zvyšují šance na jejich 

úspěchy v domácích, a především v mezinárodních soutěžích a připravují sportovce na nejvyšší 

kategorie.  

 

2. Zřizování sportovních center ČSAR 

  ČSAR zřizuje organizační jednotky pro sportovní přípravu talentované mládeže v místech, kde 

jsou již vytvořeny nezbytné předpoklady, zahrnující:  

• vhodné sportovní zázemí, umožňujících sportovní přípravu,  

• vedení sportovní přípravy kvalifikovaným trenérem podle požadavků ČSAR, 

• zabezpečení ekonomicko-organizačních podmínek pro sportovní přípravu,  

• zabezpečení dalšího vzdělávání a podmínek ČSAR 

 

 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

3 
 

3. Sportovní centra mládeže (dále jen „SCM“), 

Zajišťují podmínky pro komplexně organizovanou systematickou a dlouhodobou sportovní 

přípravu pod odborným vedením. Cílem je diferencovaná podpora sportovní přípravy a závodní 

činnosti sportovců zohledňující prokázanou úroveň sportovní výkonnosti a sportovních výsledků. SCM 

jsou určena pro sportovní přípravu talentů v akrobatickém rock and rollu pro sportovce ve věku  

12–21 let. 

ČSAR zřizuje SCM v zázemí oddílů, které splňují statut zapsaného či pobočného spolku  

v souladu s § 214–302 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění (dále jen „NOZ“), 

či v jiném odpovídajícím zázemí, které určuje ČSAR. Garantem je kvalifikovaný trenér minimálně s 

licencí B (obdržené u ČSAR), za účelem reprezentační přípravy na ME nebo MS. 

 

4. Organizační struktura a systém řízení  

Za organizaci, činnost a řízení systému péče o sportovně talentovanou mládež odpovídá ČSAR. 

Na koordinaci a zabezpečení činnosti jednotlivých organizačních jednotek se podílí pověřený pracovník 

ČSAR. Pověřený pracovník kontroluje dodržování daných podmínek v organizaci a činnosti sportovní 

přípravy dětí a mládeže. 

Rozhodující část přípravy talentované mládeže se uskutečňuje v organizačních jednotkách 

talentované mládeže za metodické, koordinační a řídící role na nejvyšší úrovni ČSAR, za řízení  

a organizační zajištění tréninkových podmínek organizační jednotky SCM je zodpovědný hlavní trenér, 

za obsah a kvalitu sportovní přípravy odpovídá hlavní trenér, společně s dalšími trenéry, pod jejichž 

vedením se sportovec připravuje. Hlavní trenér (s příslušnou Licencí) odpovídá za přípravu sportovce  

a podílí se na zabezpečení, organizaci a činnosti SCM, včetně zajištění trenérské činnosti. Veškeré 

smluvní vztahy s oddílem, kde se příprava talentované mládeže uskutečňuje, pracovněprávní vztahy  

s osobními a hlavními trenéry nebo podpora individuálně se připravujících sportovců, jsou vymezeny 

přímo s ČSAR. 

 

5. Obecná kritéria pro zařazení sportovců do SCM 

Do systému sportovní přípravy talentované mládeže ČSAR jsou zařazeni sportovci podle 

definovaných a měřitelných hodnotících kritérii, která zahrnují:  

a) základní kritéria splnění dané věkové hranice pro přípravu sportovců v SCM 7-19 let 

b) zdravotní způsobilost 

c) platná registrace v ČSAR 

d) souhlas zákonného zástupce sportovce mladšího 18 let.  

e) splnění aktivní, či výhledové účasti na soutěžích v akrobatickém rock and rollu 

f) tréninkové a výkonnostní předpoklady, směřující k budoucímu zařazení do státní sportovní 

reprezentace 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

4 
 

 V odůvodněných případech je možno zařadit sportovce, kteří nesplnili výkonnostní kritéria  

na základě návrhu trenéra a souhlasu VV ČSAR. Sportovci mohou být vyřazeni kdykoliv během sezony, 

a to zejména z těchto důvodů: pokud zdravotní stav neumožňuje systematickou sportovní přípravu, 

zanechání aktivní sportovní činnosti.  

 

6. Obecná kritéria zařazení oddílů do projektu SCM - Schvalování realizuje VV 
 

Práce v SCM je náročná, často individuální, a proto je její financování většinou problematické. 

Z těchto důvodů kritéria přidělování SCM zohledňují následující požadavky.  

Prvním kritériem je široká základna mladých tanečníků. Kvalitně připravovat tanečníky je velmi 

náročné, a proto by měl mít oddíl kvalifikovaného trenéra (min II. Třídy) na každých 20 členů oddílu.  

Druhým kritériem je výkonost tanečníků v SCM. Výkonnost je velmi těžce objektivně měřitelná, 

avšak na každého trenéra zařazeného v systému SCM (pobírajícího příspěvek) by měl připadat pár nebo 

formace dosahující na závodech WRRC nebo ČSAR typu A výsledků 1/3 startovního pole.  

Třetím kritériem pro získání programu SCM je personální a materiální vybavenost pro přípravu 

nejvyšších kategorií. Nejvyšší kategorie jsou: kat A, DFS, Párové formace MC. Ideálně by měl mít oddíl 

buď v současnosti, nebo v minulosti zkušenost se závodníky v nejvyšších kategoriích.  

Splnění jmenovaných požadavků je možné pouze v některých vybraných oddílech ČSAR - 

sportovních centrech mládeže. Při posuzování se klade důraz především na: 

• splnění tréninkových podmínek pro nácvik všech složek akrobatického rock and rollu 

• splnění dostatečného počtu členů, věkově odpovídajícím požadavkům tohoto projektu 

• možnosti tréninkové věkové a výkonnostní návaznosti sportovců pro postup do vyšších 

kategorií v daném sportovním centru 

• splnění odborné kvalifikace trenérů ve sportovním centru  

 

 

• Historie oddílu Po určitou dobu zde musí existovat samostatná / soběstačná výchova  

    a příprava svěřenců a trenérů. Tím bude splněna návaznost kategorií a péče o svěřence.  

  Ideální minimální historie oddílu je 5 – 10 let. 

 

• Návaznost kategorií 

  Existuje systém, ve kterém tanečníci přechází a navazují do vyšších kategorií. Zároveň si  

   v nižších kategoriích tvoří základy pro kategorie návazné. 

   Oddíl připravuje návazné kategorie s návazností (Ž,J,C,B, nebo J,B,A, nebo C,B,A, nebo  

   DFD,DFJ,DFS, nebo JF,SF). 

 

• Výkonnost 

   Medailové umístění na MČR, popř. v 1/3 republikového žebříčku, finále ME / MS / SP. 

 

 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

5 
 

• Trenéři 

   V oddíle existuje odborná způsobilost trenérů jejich výchova a systematická příprava.   

   Minimální kvalifikace je trenér II. třídy, mohou jej doplnit trenéři III. Třídy. 

 

• Mezinárodní účast - Příprava tanečníků na hlavní kategorie 

   Mezinárodní účast na ME/MS zajišťuje odborný rozhled. Příprava tanečníků do hlavních  

   kategorií udává kritéria pro základní stavbu tréninku již od dětí. 

 

• Oddíl pracuje na základně – minimální základna 

   Minimální základnu tvoří 8 párů, popř. 3 formace, 50 členů 

 

• Vybavení pro přípravu 

    Pro přípravu tance jsou nutná zrcadla.  

    Pro přípravu akrobacie lanč, gymnastická podlaha / nebo alespoň výbava 

 

• Vybavení členů 

Výběr sportovců podpořených v rámci SCM vychází v z výše uvedených kritérií. Vybraní  

sportovci by již měli splňovat výkonnostní podmínky programu, popř. by se je v dohledné měli 

splnit. 

V odůvodněných případech může být rozhodnuto o upuštění z některých výše uvedených kritérií, a to 

na základě rozhodnutí VV ČSAR, popř. VH ČSAR 

 

7. Obecná kritéria udržení oddílů v projektu SCM  

 
• Oddíl udržuje členskou základnu  

   Minimální základnu tvoří 50 členů, popř. 8 párů, popř. 3 formace. 

 

• Oddíl splňuje tréninkové zázemí 

Oddíl splňuje tréninkové podmínky pro nácvik všech potřebných složek akrobatického rock 

and rollu. 

 

• Oddíl udržuje věkové a výkonnostní návaznosti 

  Oddíl udržuje tréninkové věkové a výkonnostní návaznosti sportovců pro postup do vyšších  

  kategorií. 

 

• Oddíl udržuje trenérské zázemí 

   V oddíle je udržována odborná způsobilost trenérů, jejich výchova a systematická příprava.   

   Minimální kvalifikace je trenér II. třídy, mohou jej doplnit trenéři III. Třídy. 

 

Pokud oddíl dlouhodobě (min. 3 roky) nesplňuje výše uvedená kritéria, může VH rozhodnout  

o vyřazení oddílu z programu SCM. 

 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

6 
 

8. Aktivity a cíle projektu 

• Finanční zátěž, již pro samotné tréninky, péči o zdraví a regeneraci, představuje vysoké nároky na 

sportovce, a proto by ČSAR jako zastupující organizace tohoto sportovního odvětví ráda poskytla 

prostřednictvím tohoto projektu sportovcům základní podporu v oblasti přípravy sportovně 

talentované mládeže. Umožnit sportovcům odbornou, specializovanou přípravu v odpovídajících 

v prostorách, které jsou nebytně nutné pro nácvik akrobatického rock and rollu. 

• Pomoc připravovat kvalitní sportovní základy mládeže v akrobatickém rock and rollu. Zaměřit se 

především na funkční a technickou součást tréninkového procesu, která se stane kvalitním 

základem pro další sportovní výkony. 

• Prostředky vynaložené v tomto projektu mají pomoci zajistit kvalitní, specializované a odborné 

vedení jednotlivých tréninkových složek. Ve sportovních centrech je zároveň uveden minimální 

požadavek na trenéry v oblasti vzdělání - trenérská licence B, II. Třída.  

• Z krátkodobých cílů se předpokládá zkvalitnění stávajícího trenérského i sportovního zázemí a tím 

i možnost vyšší konkurenceschopnosti v porovnání výkonů se světovou rock and rollovou špičkou. 

• Z dlouhodobých cílů projekt zajišťuje především dlouhodobou stabilitu sportovních výkonů 

ročníkové návaznosti a podpoření motivace členské základny ke sportu.  

9. Zásady financování projektu a ekonomické zajištění 

Předpokládanými zdroji financování tohoto projektu, jsou především státní prostředky 

přidělené v rámci dotačního programu NSA - TALENT. Úhrada služeb/nákladů bude probíhá přímo 

českým svazem akrobatického rock and rollu, který rovněž finanční prostředky zabezpečuje. Vlastní 

ekonomické zajištění je vícezdrojové, s podílem sportovních klubů případně orgánů samosprávy a 

dalších subjektů, včetně podílu sportovců/zákonných zástupců. Využití dotací ze státního rozpočtu ČR 

(neinvestiční prostředky) určených na financování systému sportovní přípravy mládeže ČSAR se řídí 

pokyny orgánů státní správy, které jsou každý rok vydávány a novelizovány. Poskytování finančních 

prostředků v rámci ČSAR je rozděleno podle aktuálních dotačních podmínek. Vyúčtování poskytnutých 

finančních prostředků státní dotace musí být v souladu s platnou legislativou. 

10. Lékařské a zdravotní zajištění, antidopingová kontrola 

  Povinností oddílů, registrovaných v ČSAR, je prokazatelně seznámit své členy o nutnosti 

absolvování povinné zdravotní lékařské prohlídky podle Vyhlášky o zdravotní způsobilosti k tělesné 

výchově a sportu, vydaná Ministerstvem zdravotnictví ČR pod č. 391/2013 Sb. na úrovni: výkonnostní 

sportovec, který vykonává výkonnostní sport v organizovaných soutěžích nebo se na ně připravuje  

a zároveň je registrován v organizaci, která zajišťuje přípravu těchto sportovců, vrcholový sportovec, 

který vykonává vrcholový sport na úrovni státní sportovní reprezentace nebo se k ní připravuje.  

Při účasti na soutěžích ČSAR jsou sportovci povinni předložit ke kontrole potvrzení o platné 

lékařské prohlídce. ČSAR se podílí na zajišťování podmínek pro případné dopingové kontroly svých 

členů, a to ve spolupráci s Antidopingovým výborem ČR. 

 



SCM - Sportovně talentovaná mládež   Český svaz akrobatického rock and rollu z.s. 

7 
 

11. Vzdělávání a metodika  

ČSAR zabezpečuje další systematické trenérské vzdělávání, které je zaměřeno na získávání 

odborných znalostí a aktuální problematiku soudobé trenérské praxe na těchto úrovních:  

• školení pro získání Licence trenéra ČSAR a to ve 2 úrovních Licence C – III. třídy, Licence 

B – II. třídy, 

• doškolení k prohlubování a rozšiřování vědomostí a poznatků, jehož výstupem je 

prodloužení platnosti trenérské licence,  

• národní i mezinárodní semináře k předávání zkušeností, vědomostí a poznatků ze 

speciálně zaměřených tematických oblastí,  

• metodické podpory a konzultací.  

 

12. Kontrolní činnost 

Kontrolu v oblasti sportovní přípravy, organizační a metodické provádí trenéři a pověřený 

zástupce ČSAR. Kontrolní činnost zaměřenou na nakládání s finančními prostředky provádí Pověřený 

člen VV.  

 

13. Závěrečné ustanovení 

Koncept je schválen VH ČSAR 2020, projekt je aktualizován VV ČSAR a nabývá účinnosti dnem 

28.9.2022, současně nahrazuje předešlé dokumenty. 

 


